
Prot. Num.    

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

PROVINCIA DI ROVIGO 
_______________ 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 

 

 

O G G E T T O  

 

Adozione programma Triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 delle Opere Pubbliche 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di marzo alle ore 19:15, nella sede del Comune di Pettorazza 

Grimani. 

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita. 

 

  Bernardinello Gianluca Sindaco P 

 GRASSETTO Andrea Vicesindaco A 

 GIRALDIN Silvia ASSESSORE P 

   
Assiste alla seduta il Sig. Francescon Ilenia in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. Bernardinello Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

S Deliberazione Immediatamente eseguibile 

S Comunicata ai capigruppo 

N Deliberazione Soggetta a ratifica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-03-2023 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’articolo 21 del D.Lgs n. 50/2016 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici di singolo importo pari o superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma 

triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 

normativa vigente e dalla normativa urbanistica; 

 

VISTO il comma 8 del succitato art. 21 del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs n. 

56/2017 che demanda al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata il 

compito di definire, con proprio decreto, le modalità di aggiornamento dei programmi biennali degli 

acquisti di forniture e servizi e dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi 

annuali; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 pubblicato sul 

n. 57 della Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018, con cui è stata approvata la procedura e gli schemi 

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

RICORDATO che il D.M. n. 14/2018 all'art. 5 comma 2 dispone che i lavori per i quali sia stata 

avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo; 

 

VISTO che è necessario definire lo schema di programma triennale LL.PP. 2023-2025 che farà 

parte integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023; 

 

PRESO ATTO che a tale scopo è stato predisposto dal funzionario Responsabile della 

programmazione, Ing. Francesca Vicentini, il suddetto schema, riscontrando che esso rispetta i 

vincoli legislativi, le priorità ed i vincoli finanziari previsti dalla normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che l'articolo 21 del D.Lgs n. 50/2016 dispone anche l'adozione di un programma 

biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario non inferiore a 40.000,00 Euro, la cui 

approvazione avviene in coerenza con gli strumenti programmatori e nel rispetto dei vincoli di 

bilancio; 

 

RICORDATO che il D.M. n. 14/2018 all'art. 7, comma 2 dispone che “non è riproposto nel 

programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata la 

procedura di affidamento”; 

 

DATO ATTO che l'intera attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi 

relativi al Programma triennale ed all'Elenco annuale delle opere pubbliche, entrambi compilati nel 

rispetto della modulistica approvata dal D.M. 16.01.2018 n. 14; 

 

DATO ALTRESÌ ATTO che il Programma triennale, l'Elenco annuale e le schede sopracitati sono 

allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-03-2023 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

1. Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, comma 1 e 3, del D.Lgs n. 50/2016 modificato ed 

integrato dal D.Lgs n. 56/2017 lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2025 e dell'Elenco annuale 2023 predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico nel 

rispetto degli indirizzi programmatici forniti dalla Giunta Comunale e redatto secondo i 

modelli approvati con D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, costituito dalle seguenti schede: 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute (scheda non presente in quanto non si 

rientra nella fattispecie prevista); 

• C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 

pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta (scheda non presente in 

quanto non risulta dalla fattispecie prevista); 

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

• E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

• F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'art. 5 del D.M. 14/2018 (scheda non presente in quanto non si rientra nella 

fattispecie prevista); 

 

2. di rendere pubblico il citato programma triennale secondo le modalità previste dal D.Lgs n. 

50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e dell’articolo 5 del citato DM 16.01.2018 n. 14; 

 

3. di riservare una ulteriore verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede 

con la programmazione finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed 

operativi esistenti in fase di predisposizione del bilancio di previsione per l’anno 2023 e del 

bilancio pluriennale 2023-2025; 

 

4. di comunicare ai capigruppo consiliari, in elenco, la presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 125 del D.Lgs 267/2000. 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-03-2023 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

UFFICIO: SEGRETERIA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: 

 

Adozione programma Triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 delle Opere Pubbliche 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

• in ordine alla regolarità tecnica: 

 

Favorevole 

 

 

Pettorazza Grimani, 20-03-2023 

 

 Il Responsabile del servizio 

 Vicentini Francesca 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

• in ordine alla regolarità contabile: 

 

Favorevole 

 

 

Pettorazza Grimani, 20-03-2023 

 

 Il Responsabile del servizio 

 Bernardinello Gianluca 

 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Bernardinello Gianluca Francescon Ilenia 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-03-2023 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N. Reg.  

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato 

il giorno _______________________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni 

consecutivi. (art. 124, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 

 L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 Mantovan Valeria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio, 

Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 

-E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal _______________________  

 

- E’ stata comunicata, con lettera n.     in data               ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

- E’ divenuta esecutiva il giorno _____________________ 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

dalla Residenza comunale, lì 

 L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 Mantovan Valeria 

 


